DIÁRIO OFICIAL Nº 36.426  35Sexta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 4718/2025 – GAB/SEMAS 31 DE OUTUBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3548968.
Objetivo: Participar da conferência das partes (COP 30) da ONU.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994,
Decreto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº.
4.025, de 01/07/2024.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 10/11 A 15/11/2025 – 05 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 1.358,89
Servidor:
– 57228712/ 4 – SANDINO MOTA DE SOUSA - (COORD. DE NÚCLEO
REGIONAL DE GESTÃO - NURE-SAN)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1262356
PORTARIA Nº 4737/2025 - GAB/SEMAS 31 DE OUTUBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3523457.
Objetivo: Realizar vistoria técnica referente a empreendimentos que
requerem Licença de Operação para as atividades Instalação Portuária.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994,
Decreto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº.
4.025, de 01/07/2024.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Juruti/PA.
Período: 10/11 A 20/11/2025 – 10 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 5.188,48
Servidores:
– 57219601/ 4 – ELMA SUELENE DA SILVA OLIVEIRA (Analista Ambiental
– NURE-SANTARÉM)
– 54194174/ 3 – GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA (Analista
Ambiental – NURE-SANTARÉM)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1262591

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 4777/2025 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/n de 31 de março
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado n.º 35.349 de 03 de abril
de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 74, § 2º da Lei n.º 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e o Decreto n.º 1.462 de 12 de abril de 2021;
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão,
conforme relacionados abaixo:

MAT. SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO TOTAL DE
DIAS

57175889 ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
5912178 ADRIANA DE OLIVEIRA CARVALHO 2024-2025 05/01/2026 a 16/01/2026 12
57230542 ADRIELLE BAIA RODRIGUES PRADO 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30

54180297 ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES
DA SILVA 2023-2024 12/01/2026 a 10/02/2026 30

57203620 ALEX DA SILVA FRAZAO 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
57193752 ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 2024-2025 19/01/2026 a 17/02/2026 30
57214878 ANDRE LUIS SOUSA DA COSTA 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
5980775 ANTONIO BOAES COSTA JUNIOR 2024-2025 14/01/2026 a 12/02/2026 30
5136857 ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE 2025-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
54190535 BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
5972128 CALIL LAMAS SAUMA PACHECO 2024-2025 05/01/2026 a 19/01/2026 15
5976217 CAMILA MACIEL CAVALCANTE DE SOUZA 2024-2025 05/01/2026 a 19/01/2026 15
57174821 CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
5976222 CAROLINE DO AMARAL SOUZA 2024-2025 05/01/2026 a 23/01/2026 19
57175629 CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
54195629 CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA DOS SANTOS 2024-2025 05/01/2026 a 19/01/2026 15
57173835 CLEZIO SILVA FONSECA 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
57214709 DANIELA DA SILVA E SILVA 2024-2025 05/01/2026 a 17/01/2026 13
5985932 DENYS JOSE XAVIER FERREIRA 2025-2026 12/01/2026 a 26/01/2026 15
57201751 DIRLENE NAZARE PEREIRA DA SILVA 2024-2025 01/01/2026 a 30/01/2026 30
54187962 DORACI SILVEIRA DOS SANTOS 2024-2025 05/01/2026 a 14/01/2026 10
5936344 ELAYNE OLIVEIRA BRAGA ATAIDE 2024-2025 12/01/2026 a 26/01/2026 15
57175396 ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO 2024-2025 05/01/2026 a 16/01/2026 12

57201796 EMANOEL JOSE AUGUSTO REBELO
GONCALVES 2024-2025 07/01/2026 a 21/01/2026 15

57200772 EMMANUELL CARROLO SOBRINHO 2024-2025 01/01/2026 a 30/01/2026 30
5946406 ERICK RODRIGUES RIBEIRO 2024-2025 10/01/2026 a 29/01/2026 20
57216164 ERINELSON PIMENTEL SOUSA 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
57214856 ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30

57175420 FATIMA CRISTINA MARQUES FERREIRA 2023-2024 29/12/2025 a 17/01/2026 20
80845196 FERNANDA ALEIXO DE CASTRO 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
57201739 FERNANDA ALMEIDA CUNHA 2024-2025 08/01/2026 a 06/02/2026 30
57215630 FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
57175857 FLAVIA CARDOSO FARIAS 2024-2025 15/01/2026 a 13/02/2026 30
57175422 FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO 2023-2024 05/01/2026 a 03/02/2026 30
3178455 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA 2023-2024 19/01/2026 a 02/02/2026 15
5959020 HIRDES PEREIRA DA SILVA NETO 2024-2025 05/01/2026 a 23/01/2026 19
57215498 IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
5423201 IVANI DA SILVA PAMPLONA 2024-2025 12/01/2026 a 10/02/2026 30
5960298 JAMILLE LEAO DE OLIVEIRA SOUZA 2024-2025 05/01/2026 a 19/01/2026 15
57175639 KELLY ELIZABETH LOPES TAKAGI 2024-2025 07/01/2026 a 16/01/2026 10
57196794 LEOPERCIO BARBOSA FORO 2024-2025 12/01/2026 a 10/02/2026 30
5947548 LETICIA DE FATIMA REIS DE VASCONCELOS 2024-2025 01/12/2025 a 15/12/2025 15
5939808 LETICIA LIMA DE FREITAS 2024-2025 27/01/2026 a 13/02/2026 18
5976768 LOARENA LEAL CRUZ 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
57196921 LUCIANA ALVES DE SOUZA 2024-2025 05/01/2026 a 16/01/2026 12
55589703 LUCIANA HEGEDUS NORONHA 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
57175627 LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES 2024-2025 05/01/2026 a 19/01/2026 15
5888701 LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO 2024-2025 05/01/2026 a 16/01/2026 12
5963749 LUZ MARINA LOPES DE ALMEIDA 2024-2025 05/01/2026 a 15/01/2026 11
57194280 MANOEL ABREU DIAS 2024-2025 12/01/2026 a 10/02/2026 30
57194370 MARCELLO GAMA ANDRADE 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
5976267 MARCELO AWADE 2024-2025 05/01/2026 a 16/01/2026 12
57194236 MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE 2024-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
5167299 NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA 2025-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
57175336 NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA 2024-2025 19/01/2026 a 07/02/2026 20
5976208 RAILSON PONTES E SOUSA 2024-2025 19/01/2026 a 30/01/2026 12
57230164 RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR 2024-2025 19/01/2026 a 03/02/2026 16
57213383 ROBERTA SERTAO LIRA 2024-2025 12/01/2026 a 10/02/2026 30
57175855 RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA 2024-2025 05/01/2026 a 19/01/2026 15
5146526 SANDRA MARIA ARAUJO 2025-2025 05/01/2026 a 03/02/2026 30
5147352 SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA 2024-2024 05/01/2026 a 03/02/2026 30

57201638 SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA
BONIFACIO 2024-2025 09/01/2026 a 23/01/2026 15

57175811 SHIRLEY SOARES PRATA 2024-2025 05/01/2026 a 14/01/2026 10
5983835 SILVANE GONCALVES E GONCALVES 2024-2025 05/01/2026 a 16/01/2026 12
5845580 SOLANGE HENCHEN TREVISAN 2024-2025 05/01/2026 a 16/01/2026 12
57175268 STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 2023-2024 05/01/2026 a 19/01/2026 15
5936350 SUZIANE TEIXEIRA RODRIGUES 2024-2025 12/01/2026 a 26/01/2026 15

5933416 TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS
ESTACIO 2024-2025 05/01/2026 a 15/01/2026 11

5985818 TATIANE HELENA SOARES 2025-2026 02/01/2026 a 16/01/2026 15
57201738 THAIS BORGES DE OLIVEIRA COHEN 2023-2024 05/01/2026 a 03/02/2026 30
5953076 THALYTA BRAGA CAZUZA 2024-2025 05/01/2026 a 16/01/2026 12
57192176 THIAGO AQUINO COSTA 2025-2026 30/01/2026 a 13/02/2026 15
57175416 VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT 2024-2025 05/01/2026 a 19/01/2026 15
55587749 WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA 2024-2025 19/01/2026 a 30/01/2026 12
57230161 ZIVANILDO COSTA FERREIRA 2023-2024 05/01/2026 a 03/02/2026 30

Belém, 6 de novembro de 2025
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1265519
PORTARIA N.º 4873/2025 - SAGAT/SEMAS, 06/11/2025
INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 9 de novembro de
2025, o gozo de férias da servidora ADRIANA DA SILVA SALES, matrícula
n.º 5960656/1, referente ao exercício 2024-2025, concedido por meio da
PORTARIA n.º 3789/2025 - SAGAT/SEMAS de 01/09/2025, publicada no
DOE n.º 36.348 de 02/09/2025, restando 17 (dezessete) dias a serem
usufruídos posteriormente.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1265529
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 4819/2025 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. E-2025/3250751 e o teor do
REQUERIMENTO nº 2025/10 NUTEC - SEMAS.